
3.KONFERENCE 
SESTER RS CENTER

12. dubna 2024

M-CZ-00003953



Sestry v akci

M-CZ-00003953



M-CZ-00003953



Statut osoby se zdravotním postižením

◦ Žádost o statut osoby se zdravotním postižením a ID lze nově 

požádat i online, bez návštěvy úřadu.

◦ Od prosince 2023 mohou lidé podat svoji žádost prostřednictvím internetové 

služby ePortálu ČSSZ „Žádost o důchod online“, a to s využitím elektronické 

identifikace.

M-CZ-00003953



Vše nám stanoví vyhláška  „O posuzování invalidity“  č. 
359/2009 Sb.

Osoba uznaná invalidní ve třetím stupni /invalidní důchod/započítává se 3x

Osoba uznaná invalidní ve druhém stupni /invalidní důchod/započítává se 1x

Osoba uznaná invalidní v prvním stupni /invalidní důchod/započítává se 1x

Osoba zdravotně znevýhodněná (OZZ)

Tito lidé nepobírají invalidní důchod ani žádné podpůrné státní dávky , ale z pohledu 
zákona o zaměstnanosti se řadí mezi lidi se zdravotním postižením/ započítává se 1x

. 

M-CZ-00003953



Na co stále narážíme?

nejednotnost rozhodování posuzování o invaliditě            

v souvislosti se zaměstnáním 

obavy nastupovat do práce

M-CZ-00003953



Další výhody pro zaměstnavatele/ 
výhoda pro OZP

Pokud dá člověku se ze zdravotním znevýhodněním či postižením práci 

má nárok na:

- slevu na dani z příjmů 18 000,-/60 000,-Kč/1 osoba

- 5% slevu na sociálním pojištění pro zaměstnavatele při zaměstnání 

OZP na zkrácený pracovní úvazek (8 – 30 hodin týdně)

- projekty Úřadů prace – výrazné novinky od ledna 2024
- za chvilku se dozvíme podrobnosti ☺

M-CZ-00003953



Povinnosti zaměstnavatelů práce pro rok 
2024

3 způsoby plnění povinnosti

✔ Zaměstnávání kolegů a kolegyň v 1., 2. či 3. stupni ID + OZZ

✔ Odvodem do státního rozpočtu ve výši 2,5 násobku průměrné mzdy ve sledovaném roce za každou chybějící 
OZP. Průměrná mzda za I. až III. čtvrtletí roku 2023, činila 42 427,- Kč. Tedy 106 068 Kč/1 chybějící osoba

✔ Nákupem výrobků nebo služeb od zaměstnavatelů, kteří mají vymezeno více  než 50% chráněných pracovních 
míst pro OZP zaměstnance a to ve výši 7 násobku průměrné mzdy ve sledovaném roce za každou chybějící OZP  
tzv. náhradní plnění → 296 989,-Kč Kč ročně za jednoho chybějícího kolegu se ZP.

Revize náhradního plnění – stojí za ním opravdu práce lidí se zdravotním postižení?

M-CZ-00003953



o Poradci OZP = odborníci (vzdělávání, zkušenosti…)
o Klienti ZP = kdokoliv, kdo má nějaké zdravotní znevýhodnění. Nemusí být v evidenci

ÚP

• Podpora při řešení  pracovního uplatnění

• Individuální přístup poradců OZP 

• V rámci pracovního rozvoje využití různých forem diagnostiky (ergodiagnostika, bilanční diagnostika, 
diagnostika profesních kompetencí)

• Poradenství zaměřené na výběr dobrého zaměstnání, vzdělávání atd. dle možností a schopností klientů

Úřady práce

M-CZ-00003953



Mohou pomoci s:

• najít vhodný rekvalifikační kurz nebo obor přípravy  k práci

• sepsat životopis a motivační dopis

• připravit se na pracovní pohovor

• orientovat se v systému příspěvků a dávek pro OZP (příspěvek na péči, 
průkaz OZP, příspěvek na mobilitu a na zvláštní pomůcku)

Poradci OZP na ÚP

M-CZ-00003953



Mohou pomoci zaměstnavatelům i lidem se zdravotním postižením s:

• Proplácením prokázaných cestovních výdajů

• V odůvodněných případech proplatit službu hlídání dětí a jiných závislých členů rodiny

• Uhrazení poplatků za vstupní prohlídky u lékaře, za výpisy z Rejstříku trestů, za vyšetření nutná ke vstupu
do zaměstnání, za zdravotní vyšetření nutných pro výkon některých povolání

• Podporu při vytváření společensky účelného pracovního místa pro OZP

.

Poradci OZP na ÚP

M-CZ-00003953



M-CZ-00003953



Jsem v kurzu – PROJEKT MPSV

M-CZ-00003953



pro uchazeče           
o zaměstnání

M-CZ-00003953



Kurzy digitálního vzdělávání

M-CZ-00003953



Reforma sociálních dávek

Nová sociální dávka má nahradit čtyři současné podpory státu pro domácnosti v nouzi. Přesněji se jedná o 

příspěvek a doplatek na bydlení, příspěvek na živobytí a přídavek na dítě. 

Aby je klienti úřadů práce mohli pobírat, musí splnit zákonné podmínky a například pravidelně poskytovat 

podrobné informace o řadě skutečností.

M-CZ-00003953



Jednotná dávka se má skládat ze čtyř složek. 
Mají zahrnovat oblast zajištění základního živobytí, pomoc při placení nákladů na bydlení, výchovu a 
péči o děti a pracovní bonus. Součástí podmínek pro získání dávky má být také kontrola školní docházky 

dětí.

rodičovský 

příspěvek/porodné

rodičovský příspěvek mimořádná 

okamžitá pomoc

ZŮSTÁVÁ STEJNÉ

M-CZ-00003953



Žádosti bude možné podávat on-line přes aplikaci Jenda. 

Žádost o státní podporu podá rodina jako celek, s ohledem na sloučení dávek bude nutné vyplnit 

jen jednu, ta bude posouzena v rámci jednoho řízení. 

Samotná dávka – finanční částka – bude vyplacena jednotlivě.

M-CZ-00003953



Pomoc má cílit převážně na ty, kteří pracují, nebo se alespoň aktivně snaží zaměstnání najít.

Ministerstvo také plánuje v rámci zacílení připravit pro rodiny příjmové a majetkové testy, ty by 

měly rodině adresně pomoci s náklady.

Samoživitel nebo samoživitelka z Ostravy, 

která má v péči jedno dítě, vynaloží na bydlení 

podle ministerských propočtů zhruba třináct tisíc 

korun. Příjem domácnosti se pohybuje okolo 

dvaceti tisíc korun, v současnosti tak příspěvek 

pro rodinu činí 7940 korun měsíčně. Nově by 

částka měla vzrůst na 8412 korun.

Modelové příklady:

Komplexní podpora pro domácnost, v níž žijí 

dva senioři, je nyní na úrovni 1432 korun. Tento 

příklad předpokládá, že senioři mají vlastní 

bydlení, náklady na energie dosahují zhruba 

sedmi tisíc korun a starobní důchody jsou v 

celkové výši pětadvacet tisíc korun. Po zavedení 

nových pravidel tak příspěvek vzroste na 2464 

korun.

M-CZ-00003953



Náklady na bydlení v jihomoravské 
metropoli dosahují sedmnácti tisíc korun. 
Pokud ani jeden člen rodiny nepracuje a práci 
nehledá, má v současnosti nárok na dávku 
přes šestnáct a půl tisíce korun. Nově by ale 
takoví žadatelé od státu nedostali nic.

Výše dávky by pak závisela i na tom, jak je 
žadatel při hledání práce aktivní, případně 
jaké má domácnost příjmy. Nový systém má 
ovšem dle modelového příkladu snížit dávku i 
těm, kteří pracují. U obou pracujících členů 
domácnosti s příjmem okolo deseti tisíc korun 
čistého by dávka poklesla zhruba o patnáct 
set korun.

Náklady šestičlenná rodiny v Pelhřimově 

činní na bydlení osmnáct tisíc. Oba 

rodiče pracují – matka je momentálně na 

rodičovské dovolené. Rodičovský příspěvek 

čerpá ve výši 7600 korun měsíčně, k tomu 

pracuje na dohodu s výdělkem pět tisíc 

korun měsíčně. Otec si vydělá celkem 25 

tisíc korun čistého za měsíc.

V současném systému by získali státní 

podporu ve výši 10 873 korun. Podle 

nových pravidel by částka vzrostla na 15 

725 korun.

M-CZ-00003953



Příspěvek na péči od 1. 7. 2024

M-CZ-00003953



V červenci výrazně poroste příspěvek na péči ve stupních II, III a IV. Ještě vyšší částku dostanou 

osoby ve stupni IV s úplnou závislostí a péčí poskytovanou mimo pobytové sociální služby. 

M-CZ-00003953


